
COMUNE Dl PACEDELMELA
Citta’ Metropolitana di Messina

Un. P.o. n°4— Servizi al Cittadino

Determina Registro Generale n° 19L del jIr £1 -

Registro mt. nb_4jP.O.4 del 16/08/2018

OGGETTO: Determinazione a contrarre ai sensi delPart. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per
affidamento del servizio di collaborazione nelle attività pedagogico assistenziali presso gli Asili Nido con
affiancamento al personale comunale. - CIG. ZF3249F5A4

IL RESPONSABILE POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Nella qualità di Funzionario Responsabile, giusta D.S. n. 21 dcl 14/06/20 18 con la quale è stata attribuita la
Responsabilità di quest’Area (Posizione Organizzativa 4) alla sottoscritta;
Vista la deliberazione della G.C. n. 130 del 27/06/2018 “Approvazione riassetto organizzativo dell’Ente”;
Dato atto del rispetto delle disposizione dell’articolo 163, del ‘testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Ritenuto di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;
Premesso:
che il servizio dell’Asilo Nido è un servizio socio educativo istituito per favorire l’equilibrato sviluppo fisico e
psicologico dei bambini da Da 3 anni;
che nel comune di Pace del Mela tale servizio viene prestato nei due asili rispettivamente di Pace Centro e
G iammoro;
che è prossimo l’inizio del nuovo anno pedagogico;
considerato che ad oggi il distretto socio sanitario non ha comunicato nulla riguardo la ripartizione del Fondo
Regionale;
visti gli standard regionali per l’organizzazione del servizio Asili Nido;
preso atto che, al fine di svolgere il servizio presso i due asili Nido necessitano tre figure professionali e
precisamente un’educatrice, una cuoca ed un’ausiliaria, delle quali l’Ente non dispone;
che nelle more di comunicazioni da parte del Distretto socio sanitario e quindi di un eventuale gara di appalto si
rende necessario assicurare il servizio;
Considerato:
Che lan. 37 eomma I del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. stabilisce che le Stazioni Appaltanti, fermi restando
gli obblighi di utilizzo di strumenti e di negoziazione anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
Che l’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice, cosi come modificato ed integrato, prevede che l’affidamento e
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture possa avvenire anche tramite affidamento a direttoranche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;
Che l’an. 142 comma 5-octies stabilisce che gli appalti di servizi sociali di importo inferiore alla soglia
comunitaria sono affidati nel rispetto di quanto previsto dall’art. 36;
Che presa visione del sito web della piattaforma CONSIP-MEPA non è stata riscontrata presenza di offerta del
Servizio di che trattasi;
Che “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre...”
Che le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. IS aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio
dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016, recano indicazioni in ordine alle “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
Considerato che è necessario procedere all’aggiudicazione del servizio dal 17/09/2018 al 31/01/2019 con la
procedura più celere, il cui costo complessivo è stato preventivato in complessivi € 13.388,13;



La fornitura del servizio rientra nei limiti di valore previsti dall’an. 36-co 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. e, pertanto, per garantire il rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di
trattamento, trasparenza, proporzionalità e celerità, ai fini dell’affidamento diretto può procedersi, mediante
indagine di mercato:

- rivolgendo invito esplorativo di presentazione preventivo a istituzioni socio assistenziali iscritte all’Albo
Regionale di cui all’art. 26 della L.R. n. 9/86, n.22, approvato con Decreto dell’Assessorato della
Famiglia, delle Politiche sociali e delle Autonomie locali mediante pubblicazione ditale invito aLl’Albo
Pretorio on line del Comune di Pace del Mela, per consentire a tutte le istituzioni socio assistenziali in
possesso dei requisiti, se interessate, di presentare parimenti preventivo;

Le istituzioni socio assistenziali che risponderanno alla richiesta, oltre a possedere L’iscrizione all’Albo
regionale, sezione minori, dovranno essere in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016,
come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017;
La scelta in merito al soggetto che sarà ritenuto idoneo sarà determinata secondo principi di economicità e
congwità. Il minor prezzo, dovrà essere formulato sulle spese di gestione stante che il costo del personale è
incomprimibile;
Questa stazione appaltante non intende avvalersi della facoltà prevista dall’an. 93- CO. I del codice contratti
pubblici come risultante dal correnivo di cui al D.Lgs. n. 56/2017;
Questa stazione appaltante non intende utilizzare per la presente procedura il DGUE in esecuzione delle Linee
guida per la compilazione del modello di formulano di Documento di gara unico europeo (DOVE) approvato dal
regolamento di esecuzione (UE) 2016/17 della Commissione del 5 gennaio2016. (0V n.l 70 del 22-7-2016);
Non è dovuto dall’affidatario il contributo di funzionamento ANAC;
Ravvisata la necessità di avviare la procedura di affidamento diretto del servizio di collaborazione nelle attività
pedagogico assistenziali presso gli Asili Nido con affiancamento al personale comunale. -

Dato atto che ai sensi dell’an. 3 L. 136/2010, è stato acquisito il CIG. CIO. ZF3249F5A4
Dato atto che:

- il fine che si intende perseguire è garantire il fimzionamento di servizi rivolti ai minori;
l’oggetto del contratto è l’affidamento diretto del servizio di collaborazione nelle attività pedagogico
assistenziali presso gli Asili Nido con affiancamento al personale comunale. -

— alla data di adozione del presente provvedimento, tra le convenzioni stipulate da CONSIP/MEPAI non
risulta attivata quella relativa alla prestazione del servizio di che trattasi;

— la forma del contratto sarà scambio di lettera mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai
sensi dell’articolo 32, comma 14;

Che necessita impegnare la spesa complessiva di € 13.388,13;
Visto il D.Lgs. n. 50 del l8-0420l6 come integrato e modificato con D.Lgs. 19-04-20 17 n. 56;
Vista la L.R. 22/1986, nonché legge 328/2000;
Visto I’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

DETERMINA
Per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:
1) di contrattare ai sensi dell’an. 32- comma 2— Iett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., stabilendo che:

- il fine che si intende perseguire è garantire il funzionamento di servizi rivolti ai minori;
— l’oggetto del contratto è l’affidamento diretto del servizio di collaborazione nelle attività pedagogico

assistenziali presso gli Asili Nido con affiancamento al personale comunale. —

— la scelta del contraente avverrà mediante indagine di mercato;
— la forma del contratto è quella prevista ex an. 32- co.l4 — D.Lgs. n. 50/2016;

2) di avviare indagine di mercato per l’individuazione del miglior preventivo per il successivo affidamento
diretto ex an. 36-co. 2- lett. a) d.lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 per la fornitura del
servizio di collaborazione nelle attività pedagogico assistenziali presso gli Asili Nido con affiancamento al
personale comunale dando atto che la scelta in merito al soggetto che sarà ritenuto idoneo sarà determinata
secondo principi di economicità e congruità. Il minor prezzo, dovrà essere formulato sulle spese di gestione
stante che il costo del personale è incomprimibile;
3) di stabilire che l’indagine di mercato sarà effettuata:

> rivolgendo invito esplorativo di presentazione preventivo a istituzioni socio assistenziali iscritte all’Albo
Regionale Albo regionale (l.r.22/86),sezione minori, approvato con D.A Assessorato Reg.le Famiglia,
Politiche sociali e Autonomie locali, pubblicando tale invito all’Albo Pretorio on line del Comune di



Pace del Mela, per consentire a tutte le istituzioni socio assistenziali in possesso dei requisiti di
presentare preventivo;

4) di dare atto che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazioni alla base
dell’affidamento diretto del servizio di collaborazione nelle attività pedagogico assistenziali presso gli Asili Nido
con affiancamento al personale comunale e che il contratto eventualmente conseguente non è soggetto al termine
dilatorio previsto dall’ari. 32-co. IO- D-Lgs.N. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. tu 56/2017;
5) di impegnare la somma di € 13.388,13 al codice 1030215.999 missione programma cap. 911 bilancio 2018
esigibilità 2018/2019;
6) di assolvere agli obblighi di cui all’ari. 37 D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e all’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii. mediante pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale — sezione trasparenza;
7) di pubblicare il presente atto sull’albo prelorio istituzionale on-line per la durata di gg. 15.

,.. IL RESPONSABILE RO. 4

I

Basile



Preventivo di spesa del servizio di collaborazione nelle attività pedagogico assistenziali presso
gli Asili Nido Comunali dal 17/09/2018 al 31/01/2019

Tipologia ore Costo orario Totale €
N.1 240

educatore dal 5/11/2018
al 31/01/2019 € 18,97 € 4.552,8

N.1 352
cuoca dal 17/09/2018

al 3 1/01/2019 € 16,89 € 5.945,28
N. I lOS all’occorrenza

ausiliaria dal 17/09/2018
aI31/0l/20l9 E 15,67 € 1.645,35

E 12.143,43
totale

Oneri di gestione 5% € 607,17
IVA (5%) € 637,53

COSTO Complessivo € 13.388,13



COMUNE DI PACE DEL MELA
PROVINCIA Dl MESSINA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA
Tel: 09019347204 - 090(9347209 - Fax: 090(9347219

e-mail:ragioneriapacedelmelaviriglio.it

Responsabile: BASILE ANNAMARIA - RESP. AREA SERV. SCOLA

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI Dl SPESA
(ART.153 - Comma 5-Decreto Legislativo n.267/2000)

Affidamento servizio di collaborazione attivit pedagociche assitenziali Provv.Dirig. 16 del 08-06-2018
gli Asili Nido mmcd. Eseguibile/Esecutiva

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267
Visto in particolare, at 153, comma 5

Viste le risultanze degli atti contabili

SI ATTESTA CHE

Il Capitolo 911 Art.Q di Spesa a COMPETENZA
Cod. BiI. (12.01-1) Altre spese per contratti di servizio pubblico

Denominato Appalto per la gestione del servizio degli asili nido comunali
ha le seguenti disponibilita’:

Al Stanziamenio dFbiancto
Capitolo

12.00000
Intervento

ÀfStorni e Variazioni al Bilancio al 10-08-2018 + 78032
A Stanziamento Assestato = 12.78032
B Impegni di spesa aI 10-08-2018 - 11.36704
Bl Proposte di impegno assunte aI 10-08-2018

- 0100
C Disponibilita’ (A - B - Bl) 1.41328
D Impegno 34812018 del presente atto - 1.38813 1.38813
E Qppnibilit& residua aI 10-08-2018 (C—D) = 25,15

Impegno secondo anno 10.000,00
Impegno terzo anno 0,00
Impegno pluriennale anno 2019
Impegno pluhennale anno 2020
Impegno pturiennale anno 2021 =

Parere sulla regol ta contabile e attestazione
c edura finanziaria

Accertata la re olarita’ pontabile, e la copertura
finanziaria si es rime PARERE FAVOREVOLE” (aft. 49
e arI. 163 TUE 7ì000)

(IL RESPO ABILE D 5Y{&JANZIARIO)

Parere sulla regolarita’ tecnica

Accertata la regolarita’ tecnica delFatto, per quanto
di competenza si esprime PARERE EAVOREVOLE”
(art. 49).

(IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO)

a

Allegato allatto 16 deI 08-08-20 18

PACE DEL MELA, li 10-06-2018


